
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 23   del   15-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  NOMINA RAPPRESENTANTI DEL COMUNE NELL'AMBITO 

DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA IL 

COMUNE DI GAMBATESA e L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL 

MOLISE PER LA REALIZZAZIONE DELLE  AZIONI IMMATERIALI 

NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO DELLE AREE INTERNE 

DEGRADATE PROGETTO  "DOMUS GIGANTUM". 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Gambatesa ha partecipato al bando per gli “Interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” di cui al Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, e all’esito dei lavori del 

Comitato di valutazione dei progetti, con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 06.06.2017, è risultato  assegnatario di un finanziamento a valere sul Fondo 

per l’attuazione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane e degradate, pari a euro 2.000.000,00 (duemilioni/00); 

- Che  il citato finanziamento riguarda un complesso di interventi, che vanno dalla 

ristrutturazione  e riqualificazione dell’ex edificio scolastico, sito in Via XXIV Maggio, e 

della circostante area, da destinare a centro innovativo di erogazione di servizi socio-

sanitari; all’attivazione di una serie di misure, cosiddette azioni immateriali, aventi la 

finalità di attuare un processo di inclusione, coesione e sviluppo del tessuto socio 

economico, che vanno dalla ortoterapia alle officine artigiane, dalla musicoterapia alla 

custodia sociale e alla realizzazione di una mappa di comunità; 

DATO ATTO:  

- che in data 13.11.2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, rappresentata dal Segretario Generale Cons. Paolo Aquilanti, ed il Comune di 

Gambatesa, rappresentato dal Sindaco pro tempore Carmelina Genovese; 

-  che ai sensi dell’art.7 della suddetta convenzione il Comune di Gambatesa con 

deliberazione di G.C. n. 99 del 04.10.2018,  procedeva all’approvazione: 

a) del progetto definitivo relativo ai lavori di “Consolidamento e ristrutturazione ex 

scuola per la realizzazione della Nursing Home” (Azione IN.01) come in 

premessa dettagliato, per l’importo complessivo di € 1'679'000,00; 

b) del progetto definitivo redatto relativo all’intervento di “riqualificazione dell’area 

esterna dell’ex scuola da destinare a Giardino Terapeutico” (Azione IN.02) 

come in premessa dettagliato, per l’importo complessivo di € 45'000,00; 

c) degli elaborati Specifiche tecniche – progetti relativi alle azioni immateriali: 

per l’importo complessivo di € 276'000,00; 

PRESO ATTO che, nell’ambito delle specifiche tecniche sono previste e finanziate, per 

l’importo complessivo di € 276.000,00, le seguenti 5 Azioni Immateriali: 

- parish map, realizzata attraverso interventi di accrescimento del senso di 

appartenenza del singolo alla comunità e della consapevolezza del residente in ordine 

al valore delle bellezze naturali, storico e artistiche del territorio; 

- custodia sociale, realizzata attraverso attività di formazione  e orientamento ai servizi 

sociali territoriali;  

- orto-terapia, realizzata con strumenti di natura terapeutica a favore della popolazione 

anziana e misure a favore del c.d. invecchiamento attivo; 

- officine artigiane, attività formative orientate alla creazione di piccole realtà 

produttive; 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- musicoterapia; 

 DATO ATTO che a seguito di “concorso di idee per la creazione del logo e titolo” per il 

Progetto per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate del comune di 

Gambatesa “Recupero e ristrutturazione della ex scuola media da adibire a nursing 

home” capaci di identificare in modo semplice la nuova struttura e i relativi servizi, facilitare 

la divulgazione e promozione del progetto in termini di marketing (sociale e territoriale) e 

comunicazione istituzionale, al suddetto progetto è stata assegnata la denominazione di 

“Domus Gigantum”;  

 

PRESO ATTO ALTRESI’ che: 

-  il Progetto del “Domus Gigantum” prevede, un’azione di gestione e coordinamento 

dell’intero programma “Aree Urbane Degradate”, trasversale alle 5 azioni immateriali, 

comprensiva delle attività di comunicazione, promozione e disseminazione, nonché di 

monitoraggio e valutazione dell’andamento del progetto; 

- al fine di supportare l’attività di Coordinamento, l’Università degli Studi del Molise ha 

manifestato l’interesse a mettere a disposizione le competenze, il bagaglio di conoscenze  

e risorse umane del Centro di Ricerca ‘BIO-CULT’, che si propone di realizzare attività 

di ricerca, progettazione, formazione e valorizzazione multidisciplinari nonché di 

intervenire sui temi del patrimonio e delle risorse ambientali, paesaggistiche e culturali a 

livello locale nonché di rigenerazione delle attività comunitarie dei territori nei quali 

opera con particolare attenzione ai processi partecipativi e di progettazione condivisa; 

nonché del Centro di Ricerca ‘ARiA’, che mira allo sviluppo e alla conservazione delle 

aree interne con particolare riferimento ai paesaggi rurali e forestali ed alle 

problematiche territoriali, incluse quelle storiche, istituzionali, giuridico-economiche e di 

pianificazione territoriale, attraverso la messa a punto di modelli operativi integrati e 

finalizzati alle peculiarità dei contesti regionali; 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n.25 del 30.12.2020 con la quale, in relazione 

alle azioni immateriali di cui sopra: 

- Si deliberava di attivare, un accordo di collaborazione istituzionale, ai sensi dell’art. 15 

della L. n. 241/90 e ss. mm. , con l’Università degli Studi del Molise che si avvarrà del 

supporto del Centro di Ricerca Risorse Bio-Culturali e Sviluppo Locale (BIO-CULT) e 

del Centro di Ricerca per le Aree Interne e gli Appennini (ARIA);  

- Si approvava a tal fine, lo schema di Accordo, volto a disciplinare i rapporti tra il 

Comune di Gambatesa e l’Università degli Studi del Molise, demandando al Sindaco 

del Comune di Gambatesa la sottoscrizione del medesimo; 

- Si demandava alla Giunta la designazione dei due rappresentanti del Comune all'interno 

del Gruppo di Coordinamento del Progetto, come previsti dall'art. 2 dell’allegato 

schema di Accordo; 

- Si demandava ai Responsabili dei Servizi l’adozione di tutti i consequenziali atti e 

provvedimenti di competenza per l’attuazione delle azioni oggetto dell’Accordo; 

TENUTO CONTO che l’università degli studi del Molise ha trasmesso l’accorso 

sottoscritto ed occorre procedere per il prosieguo del progetto per la parte relativa alle azioni 

immateriali; 

RITENUTO dover procedere alla nomina dei due rappresentanti del comune;  

VISTO Il D.Lgs 267/2000;  



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Con voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante della presente della presente; 

Di designare quali rappresentanti del Comune all’interno del gruppo di coordinamento del 

progetto:  

 1) Il Sindaco pro-tempore Carmelina Genovese, quale rappresentante 

istituzionale dell’Ente;  

 2) l’arch. Mario Maggio quale responsabile dell’area tecnica dell’Ente, per gli 

aspetti gestionale e tecnici connessi all’attuazione del Progetto;  

Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica di dare esecuzione a quanto previsto 

nell’accordo di collaborazione, per la parte di competenza;  

Di seguito: con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dll’art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000, stante 

l’urgenza di procedere. 

 

 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.23 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 15-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2291   del   22-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 175 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

15-03-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 15-03-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


